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Wychowanie obronne młodzieży należy do sfer  newralgicznych w systemie 

przygotowań obronnych państwa. Fakt ten wymaga prowadzenia systematycz

nych badań naukowych. Naprzeciw tym potrzebom wychodzi książka Pawła Ty

rały p t . "Problemy wychowania obronnego młodzieży stu d iu ją ce j" . Została 

ona pomyślana jako studium naukowe problematyki ekonomiczno-obronnej, ale 

zarazem jako m ateriał dydaktyczny do użytku wykładowców i  studentów. W 

tym celu wprowadzono do pracy dane uzyskane w wyniku szerokich badań son

dażu socjologicznego. Dane te  instruują wykładowcę, z jakimi postawami 

młodzieży ma s ię  l ic z y ć , z jakimi j e j  poglądami podejmować polemikę. Należy 

podkreślić, że w tekście  zawarte są ustępy polemiczne, co nadaje mu cha

rakter jakby dialopu z czytelnikam i. Tak oryginalny sposób napisania pod 

ręcznika je s t  dotychczas u nas rzadko spotykany, aczkolwiek w l i te r a 

turze obcej można znaleźć liczn e przykłady ta k ie j formy. Na uwagę zsługu- 

je  także fakt podejścia interdyscyplinarnego do prezentowanej problema

ty k i . Autor umiejętnie połączył wiedzę merytoryczną dotyczącą zagadnień 

ekonomicznych Polski i  światowych z wiedzą o charakterze wojskow n i  po

litycznym. Całość ujęta  została w konwencji gwarantującej wykorzystanie 

zebranych i  opracowanych socjo logiczn ie danych do celów pedagogicznych. 

Takie potraktowanie problematyki pracy należy uznać za nowatorskie.

Starania autora o to , aby zebrać możliwie dużo przekonującego materia

łu , przedstawić go w sposób przystępny i  jasny, uczynić wywód czytelnym 

i  wiarygodnym uwieńczone zostały sukcesem. Lektura pozycji utwierdza nas 

w przekonaniu, że autor posiada duże doświadczenie pedagogiczne, poparte
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rzeczywistą wiedzą ekonomiczną oraz z innych dziedzin, np. nauk p o lity c z 

nych, s o c jo lo g ii , h is to r i i  wojska i tp .

Książka składa s ię  z siedmiu rozdziałów. Tytuły poszczególnych roz

działów podporządkowane zostały  tematowi pracy. Ich tre ść  je s t  powiąza

na lo g iczn ie , tworząc zwartą ca ło ść .

Rozdział I poświęcony je s t  ogólnym rozważaniom dotyczącym k sz ta łce 

nia i  wychowania ekonomiczno-obronnego młodzieży. Zwrócona została  w nim 

uwaga na zagadnienia świadomości ekonomiczno-obronnej młodzieży. Autor 

zaprezentował w tym rozdziale całą sferę  pojęciową oraz metodologiczną 

pracy. Znaleźć w nim można szereg interesujących danych z badań nad świa

domością ekonomiczno-obronną młodzieży s tu d iu ją ce j. Szczególnie cenne 

w pracy wychowawczej nauczycieli wydają s ię  być przytoczone opinie bada

nych studentów dotyczące przyczyn kryzysu społeczno-gospodarczego w P ol

sce . Wprowadzenie do tekstu rozdziału inform acji o zobiektywizowanym cha

rakterze wychodzi naprzeciw podstawowej zasadzie p ra k seo log ii, sformuło

wanej jeszcze przez T. Kotarbińskiego. Autor wykorzystał ją  wychodząc 

z założenia, że działanie nauczycieli i  wychowawców będzie wtedy skutecz

ne, gdy znać będą właściwości przedmiotu. Wówczas będą mogli tra fn ie  do

brać narzędzia i  sposób d ziałan ia . Pragnąc przekonać młodzież akademicką 
*

o słuszności danych argumentów muszą być sami zorientowani w poglądach, 

przekonaniach, opiniach i  nastawieniu studentów.

W rozdziale I I  zaprezentowane zostały  problemy społeczno-gospodarcze 

Polski w kształceniu ekonomiczno-obronnym,w świadomości młodzieży. Przy

toczony zosta ł w nim bogaty m ateriał empiryczny, w którym u jęto  sądy stu 

dentów odnoszące s ię  do stanu i  perspektyw gospodarczych P olsk i oraz lo -  

sów reformy. Bogactwo prezentowanych problemów wyłaniających s ię  z badań 

nie pozwoliło autorowi pracy na głębszą analizę wyników, je s t  to  słabszym 

momentem k sią żk i. P. Tyrała -  jakby dostrzegając ten mankament -  ułożył 

uzyskane dane w bloki tematyczne, dając czytelnikowi gotowy m ateriał do 

rozważań i wysnucia wniosków, jak też do uogólnień.

Ocena przez młodzież działa ln ości Ludowego Wojska Polskiego na rzecz 

społeczeństwa polskiego je s t  tre śc ią  I I I  rozdziału. Jego tematyka obej

muje następujące zagadnienia: nowoczesność LWP, działalność na rzecz go

spodarki, wychowanie i  nauka zawodu oraz rola LWP w okresie kryzysu spo
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łeczno-gospodarczego w P olsce . Przejrzyście  ujęta  tre ść  tego rozdziału 

pozwala czytelnikowi łatwo zorientować s ię  w ca ło śc i poruszanych spraw.

Rozdział IV obejmuje zagadnienia związane z poglądami młodzieży na 

współpracę gospodarczą Polski ze Związkiem Radzieckim i  pozostałymi kra 

jami socja listyczn ym i. Cennym uzupełnieniem je s t  prezentacja szeregu da

nych dotyczących p olsko-radzieckiej współpracy gospodarczej. Za słuszne 

należy uznać ukazanie znaczenia potencjału gospodarczego ZSRR dla rozwo

ju Polski skonfrontowanego z opinią młodzieży akademickiej.

Rozdział V otrzymał ty tu ł: "Układ Warszawski gwarantem pokoju -  pod

stawowego elementu rozwoju społeczno-gospodarczego P o lsk i" -  adekwatny 

do prezentowanych t r e ś c i .  Autor pracy przedstawił związki występujące 

między przynależnością do Układu Warszawskiego a rozwojem społeczno-eko

nomicznym naszego państwa. Następnie porównał je  ze stanem o p in ii studen

tów na ten temat. Rozdział uzupełniony zo sta ł licznymi danymi dotyczący

mi pokojowych inicjatyw  państw socja listyczn ych . Autor także przeprowa

d z ił porównanie s i ł  nuklearnych średniego zasięgj w Europie i  konwencjonal 

nych między Układem Warszawskim a NATO.

Dwa kolejne rozdziały obejmują zagadnienia dotyczące wpływu USA na 

polityczno-m ilitarno-ekonom iczne problemy Polski i  Europy. P. Tyrała za

dał sobie dużo trudu dokumentując is to tę  amerykańskiej p o lity k i wobec 

św iata. Wskazał na związki t e j  p o lity k i z Polską.

W ca ło śc i pozycji wyraźnie można dostrzec starania autora o to , auy 

zebrać możliwie dużo przekonującego materiału oraz przedstawić go w spo

sób przystępny i  jasny. Dzięki tym walorom, wykładowcy i  studenci otrzymu

ją  nowoczesny, kompetentny, .pomysłowo u ję ty , wielostronny m ateriał do 

kształcenia w zakresie wychowania obronnego. Spełniając funkcję podręcz

nika, praca wydaje s ię  być przydatna nie tylko w kształceniu przyszłych 

nauczycieli przysposobienia obronnego, ale  również w trakcie  r e a liz a c ji 

programu wychowania patriotyczno-obronnego w szkolnictw ie średnim i  zawo

dowym.
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